АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 мая 2020 года                                село Новицкое                                               № 25

Об утверждении порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарках на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края и требований к организации продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарках на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края

Руководствуясь Федеральным законом от 28 декабря 2009 года  № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Приморского края от 02 июля 2014 года № 249-па "Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров на ярмарках на территории Приморского края и требований к организации продажи товаров на ярмарках на территории Приморского края", статьями 57, 61 Устава Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района, с целью улучшения обеспечения населения Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района сельскохозяйственной продукцией, товарами местных товаропроизводителей и новогодних рождественских товаров администрация Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1 Порядок организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края;
1.2. Требования к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края;
1.3. План мероприятий по организации ярмарок на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края;
1.4. Перечень адресов проведения ярмарок на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края;
1.5. Ассортимент товаров, реализуемых на ярмарке;
1.6. Состав администрации ярмарки.
2. Установить режим работы ярмарок ежедневно: с 900 до 1700 в определенные планом мероприятий по организации ярмарок на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края сроки.
3. Ведущему специалисту 2 разряда (Цвиркун Е.И.) администрации Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района:
3.1. Пригласить для участия в ярмарке юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке, граждан (в том числе граждан, ведущих крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством (далее - участники ярмарки).
3.2. Осуществлять выдачу удостоверений участникам ярмарки на бесплатной основе.
4. Муниципальному казенному учреждению «Управление финансово-хозяйственной деятельности администрации Новицкого сельского поселения» осуществлять контроль по уборке территории после проведения ярмарки (по согласованию).
5. Рекомендовать КГБУ "Находкинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных" организовать проведение ветеринарно-санитарной экспертизы продукции животного и растительного происхождения непромышленного изготовления (по согласованию).
6. Рекомендовать добровольной народной дружине обеспечивать охрану общественного порядка во время проведения ярмарки (по согласованию).
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обязательному опубликованию в печатном средстве массовой информации Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района – газете «Новицкий Вестник» и размещению на официальном сайте Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Новицкого
[bookmark: Par34]сельского  поселения                                                                                        В.В. Бабич

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Новицкого сельского поселения
Партизанского муниципального района
Приморского края
от 26 мая 2020 № 25

[bookmark: Par40]ПОРЯДОК
Организации ярмарок и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарках на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края

[bookmark: Par47]1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края.
1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины и определения:
1.2.1. ярмарка - самостоятельное рыночное мероприятие, имеющее целью куплю-продажу пищевых продуктов преимущественно местного производства, в том числе сельхозпродукции, продукции садоводства и огородничества, непродовольственных товаров повседневного спроса, имеющее временный характер и организуемое на определенный срок на специально отведенной для таких целей территории, расположенной вне пределов розничного рынка;
1.2.2. организатор ярмарки - администрация Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района;
1.2.3. администрация ярмарки - утвержденный организатором ярмарки состав лиц, уполномоченных организатором ярмарки на ее проведение;
1.2.4. торговое место - место на ярмарке, отведенное для размещения торговых объектов (палаток, лотков, тележек, автолавок, автомагазинов и автофургонов) участников ярмарки (продавцов);
1.2.5. участник ярмарки - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин (в том числе ведущий крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающийся садоводством, огородничеством, животноводством);
1.2.6. продавец - участник ярмарки или физическое лицо, привлекаемое участником ярмарки для осуществления продажи товаров от его имени покупателям.
1.3. Ярмарки подразделяются:
1.3.1. по периодичности проведения: на разовые (в том числе ярмарки выходного дня) и периодические (имеющие длительность во времени от двух дней до четырех месяцев);
[bookmark: Par60]1.3.2. по типу: на продовольственные (на которых продажа продовольственных товаров составляет 80% и более); сельскохозяйственные (на которых продажа продукции животноводства, растениеводства и пчеловодства составляет 80% и более); специализированные, в том числе вещевые; универсальные (по продаже продовольственных и непродовольственных товаров повседневного спроса, новогодние рождественские товары);
1.3.3. по целям проведения: для популяризации новых видов пищевых продуктов и сельхозпродукции местного производства; для улучшения товароснабжения населения продовольственными и непродовольственными товарами повседневного спроса; для создания населению условий приобретения сельхозпродукции в период массовой заготовки овощей и картофеля; для продвижения товаров на потребительском рынке Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края.
[bookmark: Par63][bookmark: Par122]
2.  ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАТОРА ЯРМАРОК
2.1. Организатор ярмарки на основании решения о проведении ярмарки:
2.1.1. разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней;
2.1.2. определяет режим работы ярмарки, порядок организации ярмарки, порядок предоставления торговых мест на ярмарке, состав администрации ярмарки;
2.1.3. публикует в средствах массовой информации и размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о плане мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней;
2.1.4. предоставляет торговые места на ярмарке участникам ярмарки;
2.1.5. определяет с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней размер платы за предоставление оборудованных торговых мест на ярмарке, а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории и другие услуги);
2.1.6. уведомляет в письменной форме соответствующий территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации о дате, месте проведения ярмарки и режиме ее работы в целях обеспечения антитеррористической безопасности и соблюдения общественного порядка во время проведения ярмарки в течение двух рабочих дней после согласования проведения ярмарки.

3. ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКА ЯРМАРОК
3.1. При осуществлении деятельности по продаже товаров на ярмарке участник ярмарки обязан:
3.1.1. соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей, действующего законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, действующего законодательства Российской Федерации о пожарной безопасности, действующего законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды, требования, предъявляемые действующим законодательством Российской Федерации к продаже отдельных видов товаров;
3.1.2 иметь в наличии торговое оборудование, предназначенное для выкладки товаров (столы, горки и др.);
3.1.3 производить на торговом месте уборку мусора в течение рабочего дня и после завершения торговли;
3.1.4 установить ценники на реализуемые на ярмарке товары.
________________________

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Новицкого сельского поселения
Партизанского муниципального района
Приморского края
от 26 мая 2020 № 25
ТРЕБОВАНИЯ
к организации продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарках на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края
1. Ассортимент реализуемых на ярмарке товаров определяет организатор ярмарки с учетом возможности их реализации в условиях ярмарочной торговли при соблюдении законодательства Российской Федерации и Приморского края, регламентирующего процессы продажи отдельных видов товаров.
2.	При организации продажи товаров на ярмарках организатор ярмарки и участники ярмарки обязаны обеспечить соблюдение требований законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей, законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, законодательства Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и других требований, установленных законодательством Российской Федерации и Приморского края.
3.При организации продажи на ярмарке гражданами (в том числе гражданами, ведущими крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством) пищевых продуктов животного и (или) растительного происхождения организатор ярмарки вправе провести проверку у таких граждан ветеринарно-санитарной экспертизы указанных товаров.
4. Участники ярмарки, использующие при продаже товаров средства измерений (весы, гири, мерные емкости, метры и др.), обязаны обеспечить соответствие применяемых средств измерений метрологическим правилам и нормам, принятым в Российской Федерации.
5. При продаже товаров на ярмарке продавцы должны иметь документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, регулирующими торговую деятельность, в том числе:
5.1. в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, товарно-сопроводительные документы, а также документы, подтверждающие соответствие товаров установленным требованиям (сертификат или декларация о соответствии либо их заверенные копии);
5.2. в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, положительное заключение государственной лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы или подразделения государственного ветеринарного надзора;
5.3. в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, документы, подтверждающие происхождение реализуемой продукции;
5.4. в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, личную медицинскую книжку продавца с отметкой о прохождении медицинского осмотра;
5.5. документы, подтверждающие трудовые или гражданско-правовые отношения продавца с участником ярмарки, либо их заверенные копии;
5.6. документ, подтверждающий оплату торгового места или за предоставление услуг (в случае, если плата взималась).
Продавец сохраняет документы, указанные в пункте 5 в течение всего срока осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарке и предъявляют их по требованию организатора ярмарки и покупателей в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6. Запрещается продажа на ярмарках:
- пиво, алкоголь;
-товаров, реализация которых запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации;
- лекарственные препараты;
- пищевых продуктов домашнего изготовления (домашние соленья, салаты в контейнерах, консервы. Исключение для КФХ, в которых есть цех по переработке и имеются документы подтверждающие качество);
- пищевых продуктов с истекшими сроками годности;
- пищевых продуктов без соблюдения температурных режимов их реализации;
- детское питание на молочной основе.
7. Контроль за соблюдением настоящих требований осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par147]________________________

[bookmark: Par262][bookmark: Par44]Утвержден
постановлением администрации
Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района
 Приморского края
от 26 мая 2020 № 25

ПЛАН
мероприятий по организации ярмарок на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок выполнения мероприятия
	Ответственное лицо

	1.
	Информирование населения через средства массовой информации и информационно-телекоммуникационную сеть Интернет о проведении ярмарок на территории Новицкого сельского поселения
	при утверждении плана мероприятий по организации ярмарок в двух недельный срок
	Ведущий специалист 2 разряда администрации
Новицкого сельского поселения (Темникова Ю.А.)

	2.
	Прием письменных заявок на участие в ярмарке
	до 28 сентября 2020 года
	Администрация ярмарки

	3.
	Выдача разрешений на предоставление торгового места на основании поданных заявлений
	до 30 сентября 2020 года
	Администрация ярмарки

	4.
	Размещение участников ярмарки в соответствии с перечнем адресов
	С 01 июня 2020 года по
30 сентября 2020 года

Администрация ярмарки
Участники ярмарки

	5.
	Реализация участниками ярмарки товаров
	С 01 июня 2020 года по
30 сентября 2020 года
	Участники ярмарки

	6.
	Уборка мест торговли и прилегающих к ним территорий на территории ярмарки
	С 01 июня 2020 года по
30 сентября 2020 года
	Участники ярмарки

	7.
	Контроль за уборкой территории после проведения ярмарки её участниками
	в день проведения
	МКУ «УФХД администрации Новицкого СП»

________________________

Утвержден
постановлением администрации
Новицкое сельского поселения
Партизанского муниципального района
Приморского края
от 26.05.2020 № 25

[bookmark: _GoBack]Перечень адресов
проведения ярмарок на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края
	Муниципальное образование
	Населенный пункт
	Периодичность приведения ярмарки
	Адрес проведение ярмарки (ориентир)
	Количество участников

	Новицкое сельское поселения Партизанского муниципального района Приморского края
	с. Новицкое
	периодические
	Примерно в 10 метрах на восток от магазина расположенного по адресу:
ул. Лазо, д. 18а
	10

	периодические
	Примерно в 90 метрах на юго-запад от жилого дома расположенного
по адресу:
ул. Луговая, д. 16
	10

	периодические
	Примерно в 60 метрах на юго-запад от жилого дома расположенного
по адресу:
ул. Луговая, д. 16
	5

	пос. Николаевка
	периодические
	Примерно в 100 метрах на восток от магазина расположенного по адресу:
ул. Советская, д. 1а
	10

	Хутор Орел
	периодические
	Примерно в 20 метрах на северо-восток от жилого дома расположенного
по адресу:
ул. Берёзовая, д. 6
	10

	с. Фроловка
	периодические
	Примерно в 100 метрах на юго-запад от сельского дома культуры расположенного по адресу:
ул. Партизанская,  д. 20
	10

________________________

Утвержден
постановлением администрации
Новицкое сельского поселения
Партизанского муниципального района
Приморского края
от 26.05.2020 № 25

АССОРТИМЕНТ
ПРОДАВАЕМЫХ ТОВАРОВ НА ЯРМАРКЕ,
НА ТЕРРИТОРИИ НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	№ п /п
	Наименование товара

	1.
	Свежие фрукты, ягоды, плоды, овощи, зелень

	2.
	Молоко и молочные товары (расфасованные в индивидуальную упаковку, с условием обеспечения температурного режима)

	3.
	Мясо и мясные товары (расфасованные в индивидуальную упаковку, с условием  обеспечения температурного режима)

	4.
	Яйцо

	5.
	Мед и продукты пчеловодства

	6.
	Посадочный материал плодово-ягодных культур,  рассада, семена овощных, бахчевых культур

	7.
	Хлеб и хлебобулочные изделия

	8.
	Непродовольственные товары – текстиль, одежда, обувь и иная продукция легкой промышленности, изделия народных художественных промыслов, ремесленничества

	9.
	Новогодние Рождественские товары, в том числе «Елочные базары»

________________________

Утвержден
постановлением администрации
Новицкого сельского поселения
Партизанского муниципального района
Приморского края
от 26.05.2020 № 25

СОСТАВ АДМИНИСТРАЦИИ ЯРМАРКИ

	№ п/п
	Фамилия имя отчество
	Должность

	1.
	Цвиркун Елена Ивановна
	Ведущий специалист 2 разряда администрации
Новицкого сельского поселения

	2.
	Пахомова Анна Ивановна
	И.о. начальника МКУ «УФХД администрации Новицкого сельского поселения»

	3.
	Грига Юлия Васильевна
	главный бухгалтер МКУ «УФХД администрации Новицкого сельского поселения»

________________________